REQUERIMENTO Nº 008/2025

REQUER A REALIZAÇÃO DE SESSÃO
SOLENE EM HOMENAGEM AO 10 ANOS
DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE
MACHADINHO E AO DIA ESTADUAL DOS
BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS.

O Vereador Murilo da Silva Barancelli, integrante da bancada do MDB, com
fundamento no Art. 149, § 2º, inciso XI, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Maximiliano de Almeida, vem, respeitosamente, requerer que, após a devida aprovação
plenária, seja realizada uma Sessão Solene no dia 14 de julho de 2025, em local a ser
oportunamente definido, com o objetivo de conceder uma Menção Honrosa aos Bombeiros
Voluntários de Machadinho, em reconhecimento aos 10 anos de relevantes serviços
prestados à comunidade e em celebração ao Dia Estadual dos Bombeiros Voluntários,
comemorado em 13 de julho, conforme estabelece a Lei Estadual nº 15.184/2018.

A presente solicitação se justifica pela notória e imprescindível atuação dos Bombeiros
Voluntários, que, no próximo dia 14 de julho de 2025, completam uma década de serviços
dedicados à proteção, ao socorro e ao auxílio da população, incluindo atendimentos
frequentes e essenciais ao município de Maximiliano de Almeida. Ao longo desses 10 anos, os
integrantes da corporação vêm demonstrando, de forma contínua e exemplar, coragem,
altruísmo, competência técnica e um profundo espírito de solidariedade, colocando-se à
disposição da população, muitas vezes em condições adversas e com recursos limitados.

A atuação dos Bombeiros Voluntários vai muito além do combate a incêndios. Envolve
também o atendimento a vítimas de acidentes, salvamentos, resposta a desastres naturais,
prevenção de riscos e ações de educação comunitária voltadas à segurança pública. Seu trabalho
é pautado pela ética, pelo compromisso com a vida e pelo bem-estar coletivo.

A Lei Estadual nº 15.184/2018, que instituiu o Dia Estadual dos Bombeiros
Voluntários no Rio Grande do Sul, tem como principal objetivo reconhecer e valorizar a
contribuição fundamental dessas corporações para a comunidade.

Diante do exposto, considerando a relevância social e humanitária do trabalho
desenvolvido pelos Bombeiros Voluntários de Machadinho e a importância de reconhecer
publicamente seus esforços e conquistas, solicita-se a aprovação deste requerimento para a
realização da Sessão Solene e a entrega da Menção Honrosa, como forma de justa e
merecida homenagem a esses cidadãos que, de forma voluntária, colocam suas vidas a serviço
da proteção da comunidade.

JUSTIFICATIVA:

Em plenário

Câmara de Vereadores de Maximiliano de Almeida - RS, 24 de junho de 2025.

MURILO DA SILVA BARANCELLI

Vereador - MDB